

**ग्रन्थालय एवं सूचना विज्ञान**  
**LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE**  
**(339)**

**शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र**  
**TUTOR MARKED ASSIGNMENT**

---

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- Note:** *All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at same place.*
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
- Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.*

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) वेब पर भारत के राष्ट्रीय ग्रन्थालय को खोजिये और इस ग्रन्थालय द्वारा दी जाने वाली सेवाओं को लिखिये। (पाठ-2 देखें)

Search the National Library of India on the web. List the services provided by this library.

(See Lesson-2)

- (b) ई-स्रोतों की कोई तीन हानियाँ लिखिये। (पाठ-8 देखें)

List any three disadvantages of e-resources.

(See Lesson-8)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) ग्रन्थालय सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए वेब 2.0 टूल्स किस प्रकार प्रयोग किये जाते हैं, इसकी पहचान कीजिए। (पाठ-14 देखें)

Identify, how web 2.0 tools are used for promoting library services.

(See Lesson-14)

- (b) ग्रन्थालय स्वचालन के विभिन्न क्षेत्रों की गणना कीजिये। (पाठ-3 देखें)

Enumerate various areas of library automation.

(See Lesson-3)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) किसी ग्रन्थालय जाकर वहाँ प्रयोग की जाने वाली वर्गीकरण पद्धति तथा प्रसूची संहिता का पता लगाईये और उनके नाम लिखिये।

(पाठ-10 देखें)

Visit any library and find out type of classification scheme and cataloguing code being used there.

(See Lesson-10)

- (b) अपने क्षेत्र के ग्रन्थालय जाइये और उस ग्रन्थालय द्वारा दी जाने वाली किन्हीं दो मानवीकृत और कम्प्यूटरीकृत सेवाओं के बारे में लिखिये।

(पाठ-3 देखें)

Visit any library in your area. Write about any two manual and computerized services offered by the library.

(See Lesson-3)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) विशिष्ट ग्रन्थालय के कार्यों का उल्लेख कीजिये और इंटरनेट पर खोजकर ऐसे तीन ग्रन्थालयों के नाम लिखिये जो नेत्रहीन उपयोगकर्ताओं की आवश्यकताओं की पूर्ति करते हैं।

(पाठ-2 देखें)

State the functions of a special library. Search the Internet to find out any 3 libraries that cater to the needs of visually impaired users.

(See Lesson-2)

- (b) किन्हीं 8 सामयिकियों की वेबसाइटों से उन सामयिकियों के नाम तथा वेब पते लिखिये।

(पाठ-8 देखें)

Visit the websites of any 8 journals. Write down the name and the web address of each Journal.

(See Lesson-8)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) डिजिटल एवं वर्चुअल ग्रन्थालय में अन्तर स्पष्ट करें।

(पाठ-3 देखें)

Distinguish between Digital Library and Virtual Library.

(See Lesson-3)

- (b) उदाहरण सहित निर्देशापुस्तिकाओं, हस्तपुस्तिकाओं, मार्गदर्शिका पुस्तकों तथा गजेटियरों के सूचना के स्रोत के रूप में लाभ स्पष्ट कीजिये।

(पाठ-7 देखें)

Illustrate with examples, the advantages of Manuals Handbooks guides & Gazetteers as source of Information.

(See Lesson-7)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिये। 46

Prepare any one project out of the given below:

- (a) विभिन्न विषयों से कोई 6 प्रसंग चुनिये और “लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस” की वेबसाईट <http://catalogue.loc.gov> पर प्रत्येक प्रसंग को तीनों विकल्पों (i) ब्राउज (ii) एडवान्स खोज (iii) किवर्ड खोज, से खोजिये यह पता लगाइये कि खोज के प्रत्येक विकल्प में 2011 से 2015 के बीच प्रकाशित कितनी पुस्तकों की पुनर्प्राप्ति प्रत्येक खोज विकल्प में प्राप्त होती है। खोज के लिए अपनाई गई प्रक्रिया की रिपोर्ट तैयार कीजिये और नीचे दिये गये प्रारूप में परिणाम लिखिये। (पाठ-14 देखें)

Select any 6 topics from various subject areas. Visit the library of congress at <http://catalogue.loc.gov>. Search each topics in all the three search options namely (i) Browse (ii) Advance search, and (iii) Keyword search. Find out how many books published between 2011-15 are retrieved in each option of search. Prepare a report of the process, adopted for the search and give result in the format given below: (See Lesson-14)

**Result Format ( परिणाम प्रारूप )**

प्रसंग Topics	ब्राउज (पुस्तकों की संख्या) Browse (No. of books)	एडवान्स खोज (पुस्तकों की संख्या) Advance search (No. of books)	किवर्ड खोज (पुस्तकों की संख्या) Key word search (No. of books)
Topic 1 प्रसंग 1			
Topic 2 प्रसंग 2			
Topic 3 प्रसंग 3			
Topic 4 प्रसंग 4			

- (b) चिकित्सा विज्ञान क क्षेत्र से 12 तकनीकी शब्द लीजिये। इन शब्दों के अर्थ दो विभिन्न अंग्रजी शब्दकोशों में देखिये और इस पूरी प्रक्रिया की रिपोर्ट तैयार कर परिणाम नीचे दिये गये प्रारूप में लिखिये। (पाठ-7 देखें)

Pick up 12 technical terms from the field of Medical Science. Find out their meaning from two different English Dictionaries and make a report for the process and result. (See Lesson-7)

**Result Format ( परिणाम प्रारूप )**

तकनीकी शब्द Technical Terms	शब्दकोश का नाम (1) Name of Dictionary (1)	शब्दकोश का नाम (2) Name of Dictionary (2)
Term 1 शब्द 1		
Term 2 शब्द 2		
Term 3 शब्द 3		